*Essentialis bonitas et perfectio istius civilis sapientiae manifesta perpenditur, et in hoc omnes alias scientias excellit : omnes enim aliae scientiae in se minus perfectae videntur, quia aliarum scientiarum eget suffragio. Non enim perfectus potest esse philosophus, nisi primo sit logicus, nec medicus potest esse perfectus, nisi existat philosophus, nec canonista potest esse perfectus, nisi hac civili scientia fuerit eruditus, ut evidentia facti demonstrat. Haec autem scientia sola, in se perfecta existens, nullius alterius scientiae eget suffragio [...] : non logicorum, non philosophorum, <non> canonistarum, quippe nullius alterius eget suffragio, sed ipsa tanquam in seipsa existens omnibus suffragatur [...]. Omnis enim scientia ab ista recipitur, quoniam omnes ab ista scientia sustentantur : sicut enim scientia mathematica reprobatur, nec scientia dicitur, quia ei haec civilis sapientia non assistit, ut C. de mal(eficis) et mathe(maticis) per totum [C. 9, 18]. Eodem modo, si ab hac civili sapientia logica, philosophia, medicina vel alia quaevis scientia damnaretur, a nemine nominaretur scientia ; et tamen*

---

<sup>9</sup> M. REGOLIOSI, *Nel cantiere del Valla. Elaborazione e montaggio delle « Elegantie »*, Roma, Bulzoni Editore, 1993, p. 103, note 108.

*quaelibet scientia est in quantum ab hac civili sapientia sustentatur, excepta sola sacra theologia, cui hanc scientiam fateor esse suppositam*<sup>10</sup>.

En outre, selon le style commun aux sermons civils et religieux, Bartole se fonde sur un passage biblique (le « *sedeo regina* » de l'*Apocalypse*, 18, 7), éclatant dans des affirmations que Valla utilise pour exalter de la langue latine :

*Vere potest dicere Regina, oportet enim hanc scientiam praeesse, et bonis et malis [...]. Haec est illa Scientia, quae dat pacem universis provinciis [...], merito ergo dicit, Sedeo Regina, vidua non sum, vidua enim dicitur sine duitate, l. malum, viduam, de ver(borum) sig(nificatione) [D. 50, 16, 242, § 3]; mulier enim cum in se imperfecta existat, eget viri suffragio, cum eo careat, dicitur vidua; ita aliae scientiae, quae scientiarum aliarum adminiculo fulciuntur, cum sine eo reperiuntur, visuae appellantur; si enim Medicum reperies, qui non sit Philosophus, Medicina est vidua, si Canonista sine iure civili, est vidua, et imperfecta Scientia. Haec autem Scientia, quae alterius adminiculo non eget, vidua non est, et vidua esse non potest.*

L'exaltation d'une science qui juge tous les autres savoirs, science 'architectonique' envers toute la connaissance, « *scientia quae alterius adminiculo non eget* », amène nécessairement l'affirmation d'une primauté scientifique et aussi sociale : la primauté de la *scientia iuris* implique aussi la primauté du juriste, même du point de vue politique :

*Et haec quidem scientia sicut in se perfecta existit, ita generat filium sibi similem [...]. Facit enim omnem discentem sedere, ut Reginam. Ei enim Respu(blica) regenda committitur [...]. Nam videtis iuristas omnibus antecedere.*

---

<sup>10</sup> « Sermo Do. BART[OLI] in doctoratu Do. Bonaccursij fratris sui », dans BARTOLI A SAXOFERRATO *Consilia, Quaestiones, et Tractatus*, Venetiis, 1596, ff. 182rA-vA : 182rA-B.

Dans un autre discours de doctorat, Bartole peut atteindre une vraie *laus doctorum* :

*Civilis sapientiae mansiones multae sunt : quidam enim ad legendum in civitatibus regijs assumuntur ; quidam ad assidendum in locis insignibus raeponuntur ; quidam ad advocandum in curijs Principum et regijs attrahuntur ; alij ad consulendum in cameris assidue requiruntur ; alij ad consilium Principum assumuntur [...], quib(us) Respu(blica) regenda committitur ; istae sunt huius sapientiae mansiones, propter quas quilibet Iurista, securus, et graciosus redditur<sup>11</sup>.*

On lit aussi une exaltation semblable de la *scientia civilis*, bien que tempérée par la reconnaissance de la supériorité de la théologie, dans le traité incomplet de Bartole sur le témoignage, le *Tractatus testimoniorum*. Et précisément dans la définition de la *prudentia* d'une part et de la *scientia* de l'autre, nous lisons l'expression d'une primauté commune de la théologie et du droit, avec des mots qui se réfèrent précisément à la 'dispute des arts' humaniste. « *Prudentia est* », écrit Bartole dans le *Tractatus testimoniorum*, citant le VI livre de l'*Ethique à Nicomaque*, « *habitus cum ratione activus circa hominis bona vel mala* », et ajoute :

*Ad quod declarandum sciendum est, quod sapientia, scientia, ars et prudentia differunt. Est enim sapientia habitus speculativus considerans causas altissimas et hoc pertinet principaliter ad theologum et metaphisicum, qui Deum et causas primas considerant et de principiis omnium aliarum scientiarum iudicant, et etiam ad iuristam. Unde merito dicitur : est enim res sanctissima hec civilis sapientia, ut Ulpianus ait. Ipsa enim causas altissimas considerat, quia est divinarum et humanarum rerum cognitio, iudicat de principiis aliarum scientiarum. Reprobate nim omnia rincipia, que fidei catholice repugnarent, et hac consideratione bonus*

---

<sup>11</sup> *Ibid.*, f. 182vB.

*iudex recte sapiens dicitur et, cum ad consilium sapientis recurritur, vulgo de iurisperito intelligitur*<sup>12</sup>.

Il ne s'agit ni d'orgueil de classe ni de la simple réaffirmation de l'autosuffisance du droit civil et de la science du juriste, mais d'un avertissement des temps nouveaux. Les écrits de Bartole prédisent en effet que, peu de temps après, dans le climat du premier humanisme, ce sera le « conflit des arts », contestation non seulement du statut de la science juridique et de sa primauté parmi les sciences, mais de la hiérarchie de la connaissance et de l'ordre social qu'ils reflètent. Bartole donne une expression complète à un modèle entier et en marque en même temps la crise.